
 

保土ケ谷薬業会だより 令和 6 年 5 月号 

月号 
＝＝＝会長報告＝＝＝ 

平素より本会の運営にご理解ご協力頂きまして誠にありがとうございます。 

6月の診療報酬改定の準備もあり、お忙しいことかと存じます。関東信越厚生局のホームページ

には届出様式が掲載されております。今回の改定で申請が必要なのは、地域支援体制加算（経過措

置あり）、連携強化加算（経過措置あり）、在宅薬学総合体制加算、医療 DX推進体制整備加算があ

ります。申請様式を確認しましたが、添付書類の数も減っているため申請の簡略化を図っているか

もしれません。昔の申請は添付書類が多かったので簡略化を進めてくれるのは現場で働いている

我々には大変良い方向だと思います。今回の改定では情報を地域薬剤師会のホームページに掲載す

る必要がある加算項目が 3つあり、厚生労働省・日本薬剤師会からの依頼もあり、4月から区薬ホ

ームページ上で掲載を行っております。施設基準の申請予定でまだ掲載していない薬局がございま

したらホームページに詳細が記載されていますのでご確認のほど宜しくお願い致します。こちらの

リストについては非会員薬局も掲載する予定です。 

さて、3年後の 2027年に保土ケ谷区政が 100 周年を迎えます。先日保土ケ谷区政 100周年実行

委員会が開催されましたが、様々な団体が協力して区民に今後機運醸成を行っていくこととなりま

した。2027年は年を通して 100 周年記念の関連イベントが開催されることになります。区薬とし

てどういった協力を行うかはまだ分かりませんが、皆さんのお力が必要な時はお願い致します。ま

た、2027年の 3 月 19日～9月 26 日の 6ヶ月間、旧上瀬谷通信施設（旭区・瀬谷区）で

GREEN×EXPO 2027（2027年国際園芸博覧会）も開催される予定です。どのような内容なのかは分

かりませんが、順次ホームページも更新されるとのことです。また、海外からも多くの方が来日す

るイベントになりますので横浜も賑やかになるのではないかと思います。 

今後もメーリングを中心に皆様に有益な情報を発信して参りますので、メーリングや LINE に登

録ご希望の方は下記内容をご確認下さい。皆様や家族、スタッフの体調にご留意頂き、お体ご自愛

頂ければと思います。今後とも本会の運営にご理解ご協力の程宜しくお願い致します。 

石井 泰彦 

□□□通常総会・勉強会のお知らせ□□□ 
 

令和 6年 5月 10日(金) 20：00～  

保土ヶ谷医師会２F 保土ヶ谷区医師会会議室 
(横浜市保土ヶ谷区天王町 1-21) 

今回は現地のみ開催研修単位は出ません。 
 
【講演】２０２４年度調剤報酬改定について 

～事前に募集した質問に対しての回答～ 

ニプロ株式会社事業戦略室医療経営推進チーム 

重岡 強 氏 

      
オープンチャットQRコード     ホームページQRコード 

メーリングリスト登録希望連絡先 

yasuhiko@ishii-kusuri.com 

令和 6年度通常総会 
 

第 1号議案 令和 5年度事業報告   

第 2号議案 令和 5年度決算報告  

第 3号議案 令和 6年度事業計画(案) 

第 4号議案 令和 6年度事業予算(案)  

総会は出席者の過半数賛成により 

可決します。 

 


